
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 11/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 ottobre 2014, n. 2124
 
Soggetto attuatore degli interventi di messa in sicurezza del territorio del Comune di Lesina.
Determinazioni.
 
 
L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità - Lavori Pubblici - Difesa del suolo e Risorse Idriche Avv.
Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dai dirigenti del Servizio Difesa del suolo e rischio
sismico, del Servizio Protezione civile e del Servizio Lavori pubblici, confermata dal Direttore dell’Area
Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere
pubbliche, riferisce quanto segue.
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1524 del 2 agosto 2013, con la quale è stato
individuato l’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici
della Regione Puglia come Soggetto attuatore per la realizzazione degli “Interventi di messa in sicurezza
del territorio di Lesina” dell’importo di € 16.076.869,35 al lordo dei tagli effettuati nel 2014, a valere sulle
risorse del FSC 2007-2013 assegnate alla Regione Puglia dalla Delibera CIPE n.87/2012;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1525 del 2 agosto 2013, con la quale si è stabilito che
le indagini e le verifiche strutturali sugli edifici interessati dalla condizione di dissesto idrogeologico nel
territorio comunale di Marina di Lesina, di cui alla DGR n.1499 del 24 luglio 2012, siano disposte
dall’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici, di
concerto con l’Autorità di Bacino della Puglia, utilizzando le somme destinate con L.R. n. 18/2012 alle
“Spese per indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli edifici in territorio di Marina di Lesina”, da
ultimo stanziate per € 262.113,59 con la Legge regionale di assestamento 2014;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1526 del 2 agosto 2013, con la quale si è proceduto al
finanziamento di € 6.000.000,00 in favore dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali
Bari/Foggia del Servizio Lavori Pubblici, individuandolo quale Soggetto attuatore per la realizzazione
degli interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina (FG) - “Sistemazione idraulica del canale
Acquarotta”, ritenuti prioritari ed indifferibili;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 17 settembre 2013, con la quale si è
autorizzato il Dirigente dell’Ufficio Coordinamento strutture tecniche provinciali Bari/Foggia del Servizio
Lavori Pubblici ad operare, per gli importi destinati al finanziamento dei suddetti interventi, sui rispettivi
capitoli di spesa di competenza dell’attuale Servizio Difesa del suolo e rischio sismico;
 
CONSIDERATO il fenomeno di grave dissesto idrogeologico che, da anni, interessa il territorio del
Comune di Lesina (FG), in particolare la località Marina di Lesina, come da stato di emergenza

1



dichiarato con DPCM del 31/10/2008 e successivamente prorogato, con DPCM del 22/12/2010 e DPCM
del 27/01/2012, fino al 31 dicembre 2012, e gestito dapprima dal Prefetto di Foggia, nominato
Commissario delegato alla realizzazione di interventi urgenti diretti alla rimozione delle situazioni di
pericolo in atto nel Comune di Lesina con OPCM n. 3750 del 03/03/2009, e successivamente dall’Avv.
Fabiano Amati, allora Assessore regionale alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, subentrato con
OPCM n. 4003 del 16/02/2012, a cui ha fatto seguito la gestione in regime ordinario, in capo alla
Regione Puglia, del coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da
eseguirsi nel contesto di criticità determinatosi a seguito dei gravi dissesti idrogeologici in territorio di
Lesina, giusta OCDPC n. 92 del 13/06/2013;
 
CONSIDERATO che l’Ing. Di Lauro ha curato tutti gli adempimenti tecnico- amministrativi connessi
all’avvio e alla realizzazione degli interventi specificati in premessa, dando concreta attuazione alle fasi
propedeutiche alla progettazione ed a quelle finalizzate all’appalto delle opere;
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la coerenza, efficacia ed efficienza della complessiva azione
amministrativa e per consentire la prosecuzione, senza soluzione di continuità, dei lavori di mitigazione
del rischio idrogeologico già appaltati, ovvero in corso di progettazione o in fase di indagini per
l’individuazione degli interventi più idonei ad eliminare le cause che hanno determinato lo stato di
pericolo nel territorio di Lesina, appare necessario rimettere la completa attuazione degli stessi alla
competenza del medesimo soggetto sinora coinvolto nelle procedure di avvio e progettazione degli
interventi finanziati;
 
RITENUTA, pertanto, idonea a ricoprire l’incarico di Soggetto attuatore dei predetti interventi, l’Ing. Lucia
Di Lauro, dirigente pro tempore del Servizio di Protezione civile, la quale potrà avvalersi anche del
supporto del personale del Servizio Lavori pubblici, previa intesa con il competente Dirigente e
compatibilmente con le esigenze del Servizio;
 
Alla luce di quanto sopra, si propone alla Giunta regionale, di confermare l’Ing. Lucia Di Lauro, dirigente
pro tempore del Servizio Protezione civile, Soggetto attuatore dei seguenti interventi:
- “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina” di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012 e alla
DGR n. 1524/2013;
- “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina (FG) - Sistemazione idraulica del canale
Acquarotta” di cui alla DGR n. 1526/2013;
- indagini e verifiche strutturali sugli edifici interessati dalla condizione di dissesto idrogeologico nel
territorio comunale di Marina di Lesina di cui alla DGR n. 1525/2013.
 
Conformemente a quanto previsto dalla citata DGR n. 1666 del 17 settembre 2013, si propone altresì di
autorizzare l’Ing. Lucia Di Lauro ad operare, per gli importi destinati al finanziamento dei relativi
interventi, sui capitoli di spesa di competenza dell’attuale Servizio Difesa del suolo e rischio sismico e
precisamente:
- sul capitolo di spesa 1147040 della UPB 9.3.2 di competenza del Servizio Difesa del suolo e rischio
sismico, per l’importo rinveniente dall’effettuazione dei tagli FSC 2007-2013 pari ad €.14.522.220,49, già
impegnato dalla suddetta con D.D. n. 432 del 15/07/2014 per la realizzazione dell’opera “Interventi di
messa in sicurezza del territorio di Lesina” di cui alla Delibera CIPE n.87/2012;
- sul capitolo di spesa 621134 della UPB 9.3.1 di competenza del Servizio Difesa del suolo e rischio
sismico, per l’importo di € 6.000.000,00 già impegnato dalla suddetta con D.D. n. 786 del 13/12/2013
per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina (FG) - Sistemazione
idraulica del canale Acquarotta di cui alla DGR n. 1526/2013;
- sul capitolo di spesa 621141 della UPB 9.3.1 di competenza del Servizio Difesa del suolo e rischio

2



sismico, istituito con L.R. n. 18/2012 per “Spese per indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli
edifici in territorio di Marina di Lesina”, per l’importo di € 262.113,59 stanziato con la Legge regionale di
assestamento 2014, stabilendo anche che al relativo impegno di spesa ed ai successivi adempimenti
amministrativo-contabili provvederà la stessa Ing. Lucia di Lauro, dirigente del Servizio Protezione
Civile.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale attinente alla competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.
4, comma 4, lettere a) e d) della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità - Lavori
Pubblici - Difesa del suolo e Risorse Idriche Avv. Giovanni Giannini;
 
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai dirigenti dei Servizi Difesa del suolo
e rischio sismico, Lavori Pubblici e Protezione civile e dal Direttore dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in narrativa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di confermare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’ing. Lucia di Lauro, dirigente pro tempore del
Servizio Protezione Civile della Regione Puglia, quale Soggetto attuatore per la realizzazione dei
seguenti interventi:
- “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina” di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012 e alla
DGR n. 1524/2013;
- “Interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina (FG) - Sistemazione idraulica del canale
Acquarotta” di cui alla DGR n. 1526/2013;
- indagini e verifiche strutturali sugli edifici interessati dalla condizione di dissesto idrogeologico nel
territorio comunale di Marina di Lesina di cui alla DGR n. 1525/2013;
 
- di autorizzare, per le motivazioni indicate in narrativa, l’Ing. Lucia di Lauro, dirigente pro tempore del
Servizio Protezione Civile della Regione Puglia, in quanto Soggetto attuatore degli interventi suddetti, ad
operare:
- sul capitolo di spesa 1147040 della UPB 9.3.2 di competenza del Servizio Difesa del suolo e rischio
sismico, per l’importo rinveniente dall’effettuazione dei tagli FSC 2007-2013 pari ad €.14.522.220,49, già
impegnato dalla suddetta con D.D. n. 432 del 15/07/2014 per la realizzazione dell’opera “Interventi di
messa in sicurezza del territorio di Lesina” di cui alla Delibera CIPE n.87/2012;
- sul capitolo di spesa 621134 della UPB 9.3.1 di competenza del Servizio Difesa del suolo e rischio
sismico, per l’importo di € 6.000.000,00 già impegnato dalla suddetta con D.D. n. 786 del 13/12/2013

3



per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza del territorio di Lesina (FG) - Sistemazione
idraulica del canale Acquarotta di cui alla DGR n. 1526/2013;
- sul capitolo di spesa 621141 della UPB 9.3.1 di competenza del Servizio Difesa del suolo e rischio
sismico, istituito con L.R. n. 18/2012 per “Spese per indagini tecniche sulla verifica di stabilità degli
edifici in territorio di Marina di Lesina”, per l’importo di € 262.113,59 stanziato con la Legge regionale di
assestamento 2014, stabilendo anche che al relativo impegno di spesa ed ai successivi adempimenti
amministrativo-contabili provvederà la stessa Ing. Lucia di Lauro, dirigente del Servizio Protezione
Civile;
 
- di autorizzare l’Ing. Lucia di Lauro ad avvalersi, nello svolgimento delle funzioni di Soggetto attuatore
degli interventi suddetti, anche del supporto del personale del Servizio Lavori Pubblici, previa intesa con
il competente dirigente e compatibilmente con le esigenze del Servizio;
 
- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


